Hic nobis proferit homosios et ingenitus. Ab  
homosī verbo nō Ariani tantū, sed & orthodo  
xi qdā putabāt abstinentē, nec alia ob causam, nō  
si q̄ ea vox, hoc est quatuor illæ syllabæ, in sacris  
l̄ris nusq̄ inuenirent, atq; adeo ne in prisoriū q̄  
dē literis, quū tñ de eadē patris ac filij natura ca  
tholice sentirēt. Sed horū religiosus metus cessit  
autoritatī synodorū: attū post q̄s ausus est, p̄fite  
ris pūm sanctū patri homosio esse, quū pariter ea  
dē sit trū natura? Evidē nihil aliud arbitror in  
causa fuisse, nisi religiosum metū loquēdi de reb⁹  
diuinis. Necq; enī filius magis est oīousiōs patri,  
q̄ spūs sc̄tū vtriq;. Ariani religiosi videri potes  
tāt, nisi de re disensissent à catholicis. A γέντος  
semp ambiguū & insidiosum verbū merito fuit  
suspectū, tandem & reiectū. Quis eā nūc innascibl  
lis cognomē ceu propriū tribuit p̄fī? Si ḡγέντος  
sonat idē quod non natus, nec spiritus nascit, sed  
procedit. Si ḡγέντος dicitur qui nunquā cœpit  
esse, nomen est oīibus personis ex æquo cōmune  
Omitto quod hic Arianos patres meos appellat,  
quasi iam suis cōtumeliosis deliramētis docuerit  
me sen

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO.

me sentire cum Arianis. Cuius sanitatis & illud est, quod ait me hoc malitiosi versutia significare nimis nihil esse, nisi quod iste quatuor literæ, D. E. V. S., non ponuntur omni loco ubi ego possem exigere. arbitror Orestem olim dixisse sanctora etiā extra lucida interualla.

Verum ne persequeat omnia, perinde quasi iam liquido docuerit me proflus Ariam esse, nec admissorum ut Christus dicatur verus deus, nisi haec duæ voces, verus deus exprimantur in scriptis literis, nec ullo pacto pulsus ut spiritus sanctus dicatur deus, nisi his quatuor literis appelletur in scriptura Canonica, fictitijs comparationibus rem expolire conatur. Sic posset, inquit, dia bolus ad Christum ipsum dicere, etiam si vera dictas, tamen quia nō dicis talibus verbis qualibus ego velim, nihil dicis. Velim autem nullis verbis dici, Sicut Marcolphus suspendi voluit ab auro a se electi, nullam tamen voluit eligere. Hoc genus facetijs tuetur gloriam Christi, qui solus nouit de rebus fidei verbis proprijs loqui. Num haec tamē delira videntur esse mentis sobriæ Mirum vero quod libenter inducat personam diabolū. Et tamen profitetur se super his plura dictis, si dominus ocium & spatiū vitæ dederit. Statuit enim post se relinquere testimonium de Erasmo fidele & certum, cuius hoc specimen & gustum esse voluit. Horrendum profecto iudicium hominis, quod se profitetur & angelos & mundum iudicare. At si suum testimonium velit habere pondus, præbibendum est veratrum, ut sanctora scribat quod hæc sunt. Quid quod interim Luterus sui videtur oblitus, ipsius enim dogma est, nihil asserendum, quod non sit expressum in Canonice

## ADVERSUS EPIST. LTVERI.

monicis literis. Nam ipse fateatur me in multis aetate  
quiescere iudicio ecclesiae. Hic igitur pugnat cum  
suo ipsius dogmate.

Poterat hic desinere, sed ingreditur campum  
declamandi aduersus voces ambiguas, quas pu-  
tat fugiendas non tanquam scopulum, ut ille dis-  
cebat, sed quod est τραγικώτερον, tanquam dia-  
bolum. Quasi sacri libri, cumque his orthodoxorum  
monumenta non sint plena verbis ambiguis. &  
Quod si ambiguum est, quicquid translatitium  
est, nulla sunt humana verba, quibus proprie-  
tatem de rebus divinis. Non iam loquerer de ty-  
pis quibus omnia tribuitur deo, dum dicitur leo,  
lapis, agnus, vitis etc, sed quoniam illi tribuitur odii,  
amor, ira, furor, pornitentia, misericordia.

Verum illud horribilis est blasphemiae, quod  
in epistola quadam ut ait, appello coitum dei cum  
virgine. Non indicat quae sit epistola, quum innu-  
meras emiserim, tamen illud ausim deferare, ea  
verba nusquam esse in epistolis meis, nec usquam  
in scriptis meis: aut si sunt, multo aliter posita, q[ui]o  
refert Luterus. Quid enim ille citat bona fide,  
posteaquam semel induxit animum calumniari?  
Hic miris modis exaggerat coitum esse verbum  
abominandæ obscenitatis. Stuprum significat  
coitum illicitum, & tamen est verbum verecum-  
dum, quemadmodum & incestus. Cognoscere  
mulierem verecunde dicitur, futuere (sit honor  
autibus) obscene dicitur: ita cacare verbum est  
inverecundum, exonerare aluum verecundum,  
quum metere non sit obscenum. Quum igitur  
non omnis vox, quae rem turpem declarat sit ob-  
scene, ut incestus, nec quae significat rem aut  
actionem, quae licet reuera turpis non sit, tamen  
pudore

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

pudore quodam humano tegenda est , supereft,  
vt vſus hominum distinguat verbum obſcenū  
a verecundo : veluti ſi quis apud Brabantos lin-  
guā vulgata nuptias dicat aut amari, obſcene lo-  
queretur . At vſus popularis varius eſt, cuius ta-  
men fateor habendam rationem ei qui loquitur  
populo . At qui ſcribit eruditis, non tenetur hac  
ſuperſtitio, cui phas eſt, quibuslibet vti verbis  
quae reperiuntur vel in ſcripturis Canoniciſ, vel  
in probatiſ & caſtiſ autorib⁹, modo ſint accē-  
moda ad exprimendum quod intelligi volumus  
Alioqui vulua apud muſtos ineptos eſt verbum  
obſcenum , & tamen hoc auditur in templis,  
nee Diuus Ambroſius hiſ verbis loqui veritus  
eſt de C H R I S T O & matre eius. Hic eſt q  
ſolus aperuit matris ſue vuluam vt immaculatus  
exiret . Nec eruditos hodie terret inepteſu con-  
ſuetudo quo minus huiusmodi verbis vtantur.  
Coeundi autem verbum non eſt proprium ad  
congregum maris & foeminæ , ſed verecundia  
cauta huic translatum eſt , quemadmodum con-  
gredi & conuenire , quo Matthæus vtitur οὐ  
νελθάμ. Concubitus propius exprimit carna-  
lem copulam maris & foeminæ , & tamen hoc  
verbo vtitur ecclesia catholica recitans Paulum  
loquentem de Isaac & Rebecca , Ex uno con-  
cubitu habens. Dupliſi autem nomine verecun-  
dius eſt nomen coitus, tum quia verecūde trans-  
latum . Nam interdum translata proprijs ſunt  
obſceniora : tum quia frequentiſime in caſtos  
vſus vſurpatum . Veluti quum dicimus . Male  
ſarta gratia nequicquam coit. Item prima coitio  
acerrima eſt, & coita foedera. Cōcubitus autem  
tantū ad declarandū cōgressum maris & foemi-

## ADVERSUS EPIST. LVTERI.

na usurpatur, unde vni Cœvocatio talia nomina sunt apud Græcos, qualia apud Latinos sunt coitum & coitus. Sed apud eosdem Livii & Cicero eiusmodi sunt, cuiusmodi apud nos, quod coitus & inutus nemino, futuere. Ab his que per se obscena sunt, in totum est abstinendum, nec talia reperiuntur in sacris literis. Huius generis nec coitus est nec concubitus, quæ frequenter ob via sunt & in diuinis & in sanctis patrum voluminibus. De concubitu viderint alij, certe talibus verbis quale est coitus & coire, putophas esse per metaphoram abuti. Si quis ad hunc loquatur modū, inter Mariam & Joseph nunquam intercessisse coitum, opinor verecunde loquutus rum. At qui verbum per se obscenum, etiam in rea mouendo obscenum est. Quod si coire verbum esset tam obscenum, q̄ hic vult videri Luterus, non eoues repeteretur in veteris testamenti voluminibus. Et si quod verbum sit prophanius, aut minus verecundum, id solet alijs verbis affectis mitigari: quod quum à me nusquam non fiat, tamen iste rixator dissimulat, & tantum tria illa verba, quæ iam ipsius sunt non mea, repetit, inculcat, & exaggerat, deus coit cum virgine. Atq; hoc fundamento iacto, expatiatur in male dicentia campum: Sic deum coisse cum virgine, quemadmodum cum Semele Iuppiter, aut cum Rhea Mars concubuit, sermo est plane impius & blasphemus. Verū hic Luteri est, nō Erasmi. Et si illi tam esset cordi sermonis castitas de rebus mysticis, nunquā ea verba per villam occasionem pronūciasset. Mirum est autē eum nō addidisse de incubonibus, qui dicunt inire foeminas Pie ac verecunde dictū est, ab orthodoxis: deum patrem

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

patrem denuo filium suum genuisse ex Maria virgine, quam ut sponsam deus adamauit, inter deum & virginem internuncium ac veluti paranimphum fuisse Gabrielem Angelum, qui virginis assensum exciperet, sine quo non est legitimum coniugium: quo excepto virtus altissimi, velut arcano complexu virginem obumbrarit, ac per spiritum sanctum, qui seminis vice fuerit, cœlesti partu grauidam fecerit, qui utriusque parentis naturam referret, diuinam patris, humanam matris. Hæc inquam non solum pie dicuntur de incarnatione Christi, veruetiam cōsentanea sunt, ijs quæ commemorat beatus Lucas. Nunc Lutero homini Christiano omnia sunt obscenæ, spousus, sponsa, pronubus, semen, actus. Sed quibus verbis Paulus de Christo & ecclesia loquens habentius utitur, q[uod] sponsi & sponsæ? Et Iohannes Baptista: Qui habet inquit sponsam, sponsus est. Atq[ue] ipse etiam dominus: Non possunt filij sponsi ieunare &c. Nec verentij doctores, nuptias in quibus dominus aquam vertit in vinum, de Christo & ecclesia interpretari. Iam si Graeci Gabrielem verecunde & pie vocant paranimphum, quur ego videor obscenus, qui eum appellolo latine pronubum? Quin & sponsaliorum meminit Graecus quidam, cuius verba recitatur in catena aurea. An pronubus quoq[ue] verbū obscenum est? An nō Iohannes Damascenus cuius verba referuntur in sententijs Theologicis lib. 3 distinctione 3. docet spiritum sanctum superuenisse in virginem, qui eam sacri conceptus cōponet redderet. An nō idem explanatius dicit Ambrosius: Nō enim inquit, virilis coitus vulvæ vaginalis secreta referauit, sed immaculatum semē inuio

## ADVER SVS EPIST. LVTERI.

Inuiolabili vtero sp̄ritus sanctus infudit. An nō ex hymno Prudentiano caste canit chorus Ecclesiasticus: Non ex virili semine, sed mystico spiramine &c. Quid quod Thomas Aquinas enarrās epistolæ ad Rom. cap. 5. loquitur hunc in modū: In generatione, inquit, Christi fuit corpulenta substantia quā traxit de virgine, loco autē rationis seminalis fuit virtus activa sp̄ritus sancti. Possem ex autoribus innumera huius generis exempla colligere. Hi omnes christiane loquuntur sunt, solus Erasmus Epicurus loquitur blasphemias, non ferendas, quia scripsit in incarnatione Christi fuisse quoddam mysticum cōiugium & sacrum complexum inter deum patrem & virginem, quem iste depravat in fabulosum ac adulterinum cōcubitum Iouis & Semeles, Martis & Rhei. Fatetur me christiane interpretari quod scripsi, sed inquit, quur non est locutus ad formā Christianam? Imo quur ipse mea dicta depravat in formam obscenam? Interdū aperte mentiēs. Quod genus illud de quo mox dicemus. Me scripsisse Ioannem Euangelistā crepare meros mundos. Offendit, inquit, nos Christianos. Ac toties hic audimus: nos Christianos, quasi Erasmus cū suis sit Epicurus Ethnicus. Putat ignoscendum si quod verbum per imprudētiā exciderit, sed diuinitatē quandā sibi vindicans, iudicat de animo meo fortiter & confidenter. Sciebam Christianas Luteri aures offendendas, & ob hoc ipsum hoc ita scripsi ut offenderem. Vno in loco paraphraseos in Lucam vniōnem diuinæ naturæ cum humana in unam personā Iesu Christi, vocō coitum, quod duæ naturæ coierint in unā hypostasi, Græci vocant ἑνωσιμ. quoniam autem

C vniō

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

Vnio nec satis latina vox est in eo quidem sensu,  
& si esset, tamen anceps est, quod margaritas ap-  
pellemus vñiones, magis arrisit coitus vocabu-  
lum, quod tamen ipsum mitigo quum addo san-  
ctus. Locus sic habet: Sanctus hic diuinæ natu-  
ræ cum humana coitus, non violabit pudicitiam  
tuam sed consecrabit. Mox veteres orthodoxos  
sequutus, explano similitudinem coniugij mysti-  
ci inter deum patrem & virginem, his verbis:  
Decreuit pater cœlestis nouo modo rursus filium  
suum ex te gignere. Nec erit opus ad diuinum  
conceptum vlo viri mortalis semine, sed spiri-  
tus sanctus cœlitus illabetur in te, inq; tuo vtero  
velut in officina cœlesti sacri fœtus opificiū per-  
agetur: ac pro mariti corporali complexu, obum-  
brabit tibi altissimus, sic immensam virtutem su-  
am ad humanæ naturæ modū attemperās, vt cō-  
gressum sustinere possit. Vbi libido intercedit in  
coitu, ibi quod nascitur immundum nascetur, &  
peccato obnoxium. Cæterū quod ex te nascitur,  
quoniam ex sanctissimo cōplexu nascetur altissi-  
mi, quoniam ex opificio sancti spiritus qui sancti  
ficat omnia, quoniam ex purissima virgine, quā  
vnā in hoc deus elegit immunē ab omni labe vi-  
tiorum, mox sanctū erit ut conceptū fuerit, &c.  
In hoc vbi sermone habetur quod obiicit Marti-  
nus, deus coit cum virgine?

Iam nouus orbis ~~10. modē~~ ~~TNG~~ præscribit nos  
bis leges, verbum ambiguum nō secus ac diabo-  
lum & mortem esse vitandum, & si quod excide-  
rit in peiore partē accipiendum esē. Hoc ędi-  
ctum si recipimus, quum sanctus Gregorius di-  
cit: Omnis Christi actio nostra est instructio, in-  
terpretari debemus Christum exercuisse histrio  
nicam

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

nicam, quod actio sit histriōnū, & histriōnē Latini actorem appellant. Et quoties in arcanis literis legimus amicam, interpretabimur de meretrice; quoties amatorem, de eo qui meretricio teneatur amore. Quoties autē in Cantico Salomonis audimus amicę nomen? Et Prcuerbiorum. 7 Prudentiam vocat amicā. Item Sapien. 8. Amator factus sum formae illius, in peiorem partē interpretabimur. Quoties osculum legimus, interpretabimur de suaujs amatorijs. Sed desino persequi, quæ sunt innumerabilia. Magnifice profittetur se, si detur locus ambiguis, omnia posse in bonam partem interpretari quæcunq; vñquam omnes hæretici dixerunt, denique quicquid ipse diabolus dixit, aut dicere & facere possit in teterum. His tragicis hyperbolis delectatur Euangelicus doctor, quæ profecto magnam dementię speciem habent. Quanquā hac saltem in re satis illi creditus, etiam si nulla sint ambigua, modo liceat ipsi, truncati referre, quęq; in suo loco bene dicta sunt depravare, & affingere quæ voluerit.

Tandem ad calūnias partes allegantur & Cæsarū Ethniconū leges, quæ iubet ambigue dictū aduersus eum interpretari, q obscure dicit, quod clarius dicere poterat. Sentit opinor locū qui est in pandectis de verborū obligationibus, vbi ex Vlpiano referuntur hæc, In stipulationibus quum quæritur quid actū sit, verba cōtra stipulatorē interpretanda sunt. Eum qui ita dicat, mihi decē & Titio decē, eadem decē, non alia decē dicere credendū est. Quanquā hunc locū arbitror nō care remendo. In his enī verbis: Stipulor mihi decē, & Titio decē, nulla est ambiguitas, quin sentiat de his decem. Secus si his verbis esset stipulatus,

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

M̄hi decem & Titio: aut m̄hi & Titio decem.  
Sed quin eadem opera Martinus citauit locū ex  
eodem Vlpiano Titulo de Iudicis: Si quis inten-  
tione ambigua vel oratione v̄sus sit, id quod v̄ti-  
lius ei est, accipiendum est. Præterea illum ex eo  
dem Vlpiano, prætorias stipulationes legem ac  
cipere ex mente prætoris. Rursus illum, qui cō-  
cedit priuilegia largienti, vt si quæ in scripto in-  
sint ambigua, ipse interpretetur. Quin & illud  
eredit Vlpianus, si quis in nomine serui quem sti-  
pularetur dari, errauisset, modo de corpore con-  
staret, valere stipulationem. Hæc aliaq; multa  
dissimulat quæ sunt in principum legibus, & vni-  
cum modo dictum nobis obijcit, de priuatis cō-  
tractibus, in quibus non iniquum est, eum qui in  
suo ipsius negotio sic loquitur, vt quid sentiat in-  
certum sit, aliquo damno mulctari. Quid hoc  
ad illum, qui docendi studio in publicum emitit  
volumina? An huic hanc legem præscribet, vt  
si quod verbum ambiguum exciderit, continuo  
Babylon & Chaos commisceat sacra prophana-  
que omnia, & illud verbum quam possumus in  
peſſimam partem interpretemur, damnates om-  
nia quæ sexcentis alijs locis eadem de re dilucide  
& expedite scripsit? Quanto dignius est æqui-  
tate Christiana, vt quemadmodum in scripturis  
diuinis, si quid ambigue obscureve dictum oc-  
currat, ex aliorum collatione locorum explica-  
mus, ita in libris tractantium sacram scripturam  
si quid occurrerit ambiguus sensus, vel ipsi in me-  
liorem partem interpretemur, vel alijs ex locis  
scripti sensum eruamus. Quid porro si Luteri  
legem quam in nos statuit, in ipsum retorquea-  
mus? Ne vener aliunde quod obijciam, quid  
sentit

## ADVERSVS EPIST. LVTERI:

Sentit quū semel atq; iterū in hac epistola dicit,  
me abhorrere ab omnibus religionibus præser-  
tim Christiana? An non hoc obscure dictum  
est, an non scandalose? Quid enim aliud intel-  
ligat Lector, quam Erasmus exemplo Luciani  
damnare religionem Lacedæmoniorum, Scy-  
tharum, Thracum, Atheniensium, &c. & vñā  
ex harum numero esse religionem Christianam,  
quum non sit nisi vna religio, quæ verum veri  
Dei cultum docet.

Verum quum hic tam multa deblateret, ne  
dicam scurretur, de rege amphibolo, de regi-  
na amphibologia, nullum adhuc locum ē meis  
scriptis produxit, vel obscurum vel ambiguum.  
Sit ambiguus dictum: Non audemus spiritum san-  
ctum appellare deum: cæterum in mea præfatio  
ne non est ambiguus dictum: quo d enim sequitur  
declarat audem̄ is verbum esse fiduciæ non teme-  
ritatis: & si esset temeritatis, non esset in profes-  
sione, sed in eo quem profitemur ore deum, mo-  
ribus imp̄is ē suo templo deturbemus. Si stipu-  
lator ille sic esset loquutus, stipulor Sticho dece  
& Titio, & in eadē syngrapha adiecisset, vt sum  
ma viginti sextariorum inter eos æqualiter diui-  
datur, nullus causaretur esse ancipitem stipula-  
tionem. Idem valeret, o pinor, si ex alijs syngra-  
phis constaret animus stipulatoris. At Luterus  
tyrannus hyperbolus non vult mihi prodesse,  
quod in eodem sermonis tenore declaro quid sen-  
tiam, nec quod alijs ducentis locis mentem me-  
am sole clarius explanē. Videatur hic sermo am-  
biguuus: Petrus C H R I S T V M nominat vi-  
rum, deum tacet, verum hoc Luteri dictum est,  
non meum. At qui videt me laudare Pauli pru-

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

dentiam, qui firmis & infirmis, pro suo cuiqz ca  
ptu dispensare norit mysteria doctrinæ Euange  
lice, & quod eadē prudētia Petrum indicō in Actis  
Christū apud multitudinem, nondum eius my  
sterij capacem, appellasse virum, nō deum, huic  
non potest esse obscurū quid sentiam. Quanquā  
autem mihi persuasum est, coitum nō esse verbū  
per se obscenū, quo toties vtuntur diuinæ lite  
ræ, nolle tamē sic loqui de deo & sacratissima  
virgine, quemadmodū fингit Luterus, deus pa  
ter conjz cū virgine. Sed si quis in explicanda si  
militudine, dicat ibi suile quasi mysticū quendā  
coitum dei cum virgine, malitiosa mentis est, sta  
tim interpretari deum sic conjz cū virgine, quē  
admodum Iuppiter adulterino concubitu com  
pressit Semelen, aut Mars R heam. In tali sermo  
ne nulla est ambiguitas: & si qua est, ipsa per  
sonarum dignitas submouet omnem sinistram su  
spicionem. Verum de his mox.

Supereft vnuſ locus omnium atrocissimus,  
ſed idem omnium mendacissimus. In appendice  
quadam, quā extempore adieci Nouo testamen  
to, quum forte vacaret vna atque altera pagina,  
ait me proposuisse quæſtionem, quare Christus  
de cœlis descenderit, tantus magister, quum mul  
ta ſint etiam apud Ethnicos similia, forte etiā per  
fectiora. Protinus mihi vide lector, quanta ho  
minis in proponendo vanitas & impudentia.  
De doctrina C H R I S T I loquens, quæro quod  
illa habeat nouum aut eximium vltra veteris te  
ſtamenti volumina, quum vix quicquam ſit pro  
ditum Euangelicis literis, quod non multis ante  
ſeculis proditū ſit in lege & prophetis. Atque  
hiç ſyncerissimus doct̄or, qui non loquitur niſi  
mera

## ADVERSVS EPIST. LVTERI:

mera oracula, ita deprauat sermonē meum, qua si doctrinam Euangelicam contulerim cum scriptis Ethnicorum. Nec hoc contentus, de suo spiritu addit, tantus magister, ut sermo fastidium et ironiam sapiat. Atqui hic Luteri stomachus est, non meus : nihil enim tale est in ea appendice. Ne his quidem contentus, de suo addit, forte etiam perfectiora, quum ibi C H R I S T I philosophiam prorsus non conferam cum Ethnicorum sapientia, tantum obiter addo in philosophorum literis inueniri quasdam scintillas Euangelicæ veritatis. Quid expectas ab eo sinceri, qui statim in proponendo tot contexuit mendacia, atq; obiter conuicium furiosum intertexuit : puto enim inquit, eum hoc credere Brasmicissime, significas me ne hoc quidem credere C H R I S T U M assumpsisse carnem. Verum quid? Num impie queritur an Christus docuerit aliquid ultra legem & prophetas, sed quemadmodū nihil gesit in terris, quod non fuerit typis legis adumbratum, ac prophetarum oraculis praedictum, ita nihil docuerit, quod in veteris testamēti libris nō esset traditum, licet minus evidenter. An non hoc, quod hic inquirendum propono, queritur a Christianissimis doctoribus atq; etiam in theologorum scholis disputatur? An non pie tractat Tertullianus omnia perfectionis Euangelicę dogmata, in prophetarum libris expressa esse? An non praeter alios Eusebius in preparatione Euangelica laborat in hoc, ut ostendat in Ethnicorum libris plurima inueniri, quae cum Canonis literis cōsentiantur? Quid igitur hic est, quod obscure gloriam Christi, aut illius doctrinā vocet in dubium? Mea sententia vehementer cōfirmat Christi do-

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

Etrinam, quod cum prophetis consentiat & à naturæ sensu non abhorreat. Sic enim facilius & à Iudæis & à gentibus recipi poterat. Impudens itaq; calumnia est, quod ait me Christo nihil aliud tribuere, quam quod unus de numero sanctorum, cæteris perfectius & absolutius ea præsta ret, quæ illi præstiterant. Sed vnde hic repente sancti, quum in proponendo tantum nominarit Ethonicos? An cum his sanctis confero Christum? Christus, inquit, descendit de cœlis, ut redimeat genus humanum à peccato & morte. An hoc negauit Erasmus? Sed hic de nouitate doctrinæ tantum proposui quæstionem. Et verū eit Christum & ob hanc causam missum in terras, ut nos plenius doceret voluntatem patris, & exemplū virtutis omnibus vndiq; numeris absolutum traduceret. Non illi agebatur de toto Christo cum prophetis conferendo, sed tantum de doctrina, & exemplo vitæ. Quir autem hoc proposuimus, significat quæstionis exitus, videlicet ut ardentiore studio doctrinam Euangelicam amplectemur. Fortasse volebat Christum in hoc prefferti sanctis, quod deus esset & homo, quod morte sua redemit humanum genus. Hoc quanquā illi non agebatur, tamen obiter à me prædictatur, velut in limine quæstionis, quum aio: Nullū autem mysterium magis ad nos pertinet quam ineffabile cōsilium, quo deus per filium suum restituit humanum genus &c. Quum appello dei filium, nōne deum profiteor? quum aio, restituuit humanū genus, nōne profiteor redemptorē? Ac paulo post, quum aio, ut ipse dei filius factus hō doctrina suā viā salutis nobis ostēderet, an nō profiteor deū & hoīem, declarās me de doctrina & vite

## ADVERSVS EPIST. LV T.

Vitæ exemplis hic querere , quid in his habuerit  
præ cæteris eximium: nec id aliam ob causam pro  
pono, nisi vt doceam illum etiam iuxta naturam  
humanam multis modis omnibus sanctis supe  
riorem, & adeo superiorem vt nulla sit collatio.  
Deinde quum addo: Quanquam hoc ipsum vir  
tutis, quod emicuit in sanctis Christi munus est,  
an non illi tribuo, quod dignum est illius sublimi  
tate? Hęc sic habere compertet, quisquis eam ap  
pendicem legere nō grauabitur. Quid igitur mē  
tis habuit, qui perinde quasi re pulchre cōprobra  
ta, debacchatur tota pagina, sic exordiēs: Hic mi  
ser iste, nouator omnium, sic enim dominum glo  
riæ pungit, Christus, amisit gloriam redempto  
ris &c. Appello Christum innouatorem omniū  
subindicans & in illius vita doctrinæq; oportere  
esse aliquid nouum atq; eximiu. An hoc est pun  
gere dominum gloriæ? Pungit igitur seipsum,  
quum in Apocalypsi dicit: Ecce ego noua facio  
omnia. Pungit eum Paulus quum ait: omnes in  
Christo esse nouam creaturam. quomodo porrō  
amisit gloriam redemptoris, quum illic dicam re  
stituisse mundum, & si hoc non dixisse, de dos  
ctrina, non de morte differens , an ideo amisisset  
gloriam redemptoris? Quām vero nouit Marti  
nus religiose loqui de rebus diuinis, qui hic Chri  
stum miserum vocat. Scio Ironiam esse , sed ille  
figuras reiçit, et quanquam me facit Epicurum,  
non auderem eiusmodi verbis in Christum lude  
re. Hic scilicet est locus , qui primum alienauit  
Martini animum ab Erasmo . Quanto Erasmus  
humanior, qui nunquam alienauit animū à Ma  
tino. Hinc primum suspicari coepit me esse De  
mocritum & Epicurum, & versutum irrisorem

C 5 Christi,

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

Christi, quum tota hæc appendix spiret Christi  
gloriæ. Similis absurditatis ac dementiæ sunt quæ  
persequitur, de odio meo in Christum, de Coépi  
cureis meis, de figuratis & insidiosis verbis, qui  
bus furiosissime debacchor in Christianos, de bi  
lingui & odibili dicendi genere, de funditus tol  
lenda religione Christiana, reliqua piget recen  
sere. Dicas morbum loqui non hominem. Gau  
deo extare lucubrations meas, quæ ut confido,  
lectori fidè faciēt, me tantū abesse ab hoc affectu,  
quem mihi impingit Martinus, q̄ ipse abest à so  
bria mente, Christianaq; modestia.

Iam illi displicet & Methodus mea cum suis  
circulis, quam vt ego non affecto videri admodū  
doctam, ita falsissimum est, quod ait Luterus , il  
lam nihil aliud esse, q̄ irrisiōnem Christi & om  
nium ab eo gestorum : nec aliud ex ea lectorē  
haurire posse, quam fastidium & odium discen  
dæ tam confusæ & perplexæ, & fortasse fabulo  
sæ religionis. Atqui si methodus illa passim incul  
caret Luteri dogmata , papē , q̄ esset erudita , q̄  
Christianā. Neq; vero mirum Lutero videri ibi  
irrisum Christum, quum illi videatur pupugisse  
dominum gloriæ, qui illum appellat innovatore  
omnium. Quod illi scriptura tribuit ad summā  
laudem, hoc Luterus interpretatur ad ignomini  
am, nimirum καρδιογνώσκει, vt vult haberi , quū  
interim deliret in manifestis.

Nondum finis. Quis inquit, tam fastidiose et  
odiose non dicam hostiliter loqui ausit de Ioanne  
Apostolo & Euangelista, qui post Christū sum  
mę autoritatis apud Christianos est , meros crea  
pat mūdos , nisi qui eum virum putet esse aliquę  
bardum ac bucconem &c. Nec indicat locum  
ybi

## ADVERSUS EPIST. LVT.

Vbi hoc legatur in scriptis meis, et ausim meo periculo deierare nusquam esse. Nec enim conjectare possum quo sensu verba illa a me dici potuerint. Meros crepat mundos. Suspicor tamen hoc mendacium illi e duobus locis conflatum esse, quemadmodum in somnis e diuersis imaginibus temere vagantibus monstrosa quedam visorum species conflantur. In argumento quodam afferens primam epistolam Ioanni ut germanam, ex ipso sermonis charactere, quod certis quibusdam verbis subinde vtatur, mundus, lux, charitas &c. deinde quod ita contexat orationis mensbra, ut ex eo quod proxime precessit sumat alterius partis initium: Exemplum adfero: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt, si quis diligit mundum &c. & addo. Quantum hic est mundorum. Haec voces exciderant in prima editione, quibus quum nihil aliud sentirem, quam crebro repeti nomen mundi, tamen admittitus ab amico, proxima statim editione, mutauit linguam, sententiam tenui, scriptisq; quoties hic iteratur mundus. Hanc scripturam reperies lector in paraphraseon editione Annt M. D. XXXIII. similiter posterioribus noui testamenti editionibus. Ursus in appendice, que adiecta est Paraphrasi in Euangelium Ioannis, hunc in modum de illo loquor: qui quemadmodum peculiarius adamatus fuit, ab illo, qui est amor aeternus, ita nihil aliud loquitur, nihil aliud spirat, quam meros amores &c. Ex his duabus locis suspicor Lutherum parum memorem quid legisset, aut quid audisset confinxisse meros mundos crepat. Et tamen hoc mentis somnio de Iesus quam procaciter me conspuit, flagellat & lapidat,

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

lapidat, toties mihi in faciem ingerēs, meros crepat mundos. Atqui dum tam inclementer sœvit in meros mundos, qui nusquam sunt in scriptis meis, videbitur fortassis alicui non ita multum abesse ab imagine Aiacis, sequentis in porcos, quorum alium putabat esse Vlyssem, alium Agamēnona, & vociferatur huius generis infinita esse in scriptis meis, imò me totum nihil aliud esse in Theologia, quam hoc ipsum, quod exempli loco profert, nusquam sit in scriptis meis, nec vñq; fuerit in animo. Et hic exaggeratur Ioānis dignitas atq; autoritas, quem post Christum vult esse primā inter Christianos, quū soli Christo nostra sit Apostolorum dignitas, autoritas parsit apostolorum omnium: & si quid interest, prima trivultur Petro ordinis Apostolici principi, qui in Actis primus agit præconē Christi, cæteris Apostolis astantibus, proxima Mattheo et Paulo. Et hic appellor os & organum satanæ, etiam capite plectendus, si sanus iudicio & studio sic loquerer. At si lex Remia valeret, plectendus esset capite, qui falso capitale crimen intendit. Me liberat insania, cui multam habeo gratiam. Verū hęc quo magis attollit ac repetit, tanto magis se præbet ridiculum cum umbra pugnans.

Hęc sunt illa horribilia verba, obliqua, ambigua, insidiosa, obsccena, Satanicæ, quibus Erasm⁹ omnium inscius stupidus atq; etiam vere delirus sed tamē mira calliditate iam pridem studet vniuersam Christianam religionē funditus subuertere. Ac mihi quod antehac audiui nunquam, etiam sectam adiungit, non sophistarum opinor, neq; Papistarum, necq; sacramentaliorum, sed Epicureorum ac Democritorum, qui de rebus diuinis

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

nisi adeo nihil credunt, ut derideant omnia. Equidem facile crediderim sub nomine Christiano tales nonnullos latere, verum illud scio, nullum esse qui hunc affectum est meis scriptis hauserit, & si quem huic impietati obnoxium nossem, nolim cum eo cibum capere, nisi magna esset spes resipiscientiae. Contra sentio me natura propensum in eos, qui sincere diligunt dominum Iesum, ex animo dolens me non esse per omnia talium similem, quanquam huc omne studium meum intendo, ut meipso melior euadam. Et si quid mihi per imprudentiam in scriptis excidit, quod infirmo cuiusdam possit esse offendiculo, non magni negotij fuerit ea corrigerem, quemadmodum multa iam mutauit, quibus pro mea simplicitate, non exceptabam ut quisquam offenderetur. Mox ubi sensi, non sum grauatus amoliri scrupulum. Atque utinam Martinus aut tam facile posset, aut tam prompte vellet in suis libris ea corrigerem, que tantis tumultibus miscent ecclesiam Christi. Facile reditur in gratiam, ubi de vocibus modo controversia est, de re conuenit. Nec inficior fuisse, quia ante ipsum quisbusdam verbis meis offensi sunt, sed horum offensio, hinc fere nata est, quod Latine Graecorum nescirent. Quidam coelibem dici putabant qui caste viueret, Sed edoceti de vocis elegantia placati sunt. Quosdam offendit fabule nomen, sed edoceti receperunt satisfactionem. Argumento est, quod hoc a Beda notatum censure facultatis prætermiserunt. At Martinus nullam recipit excusationem, sed bis damnandum putat, qui medetur offensis. Cæterum istum tot lingua rum peritum offendi non oportuit. Illos excusat linguarū & antiquitatis imperitia. Nec quisquam

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

quam tamen eorum hinc pronunciauit Erasmus  
et hec Epicurum, Democritum, os satanæ, irrisio  
rem & osorem Christi totiusq; religionis eius.  
Quorum præiudicij si me grauat, meminisse de-  
bet, eos ipsos esse, qui Luterum pro haeresiarcha  
pestilentissimo detestantur, nec alio nomine mi-  
hi sunt iniquiores, quam quod aiunt multa esse in  
scriptis meis, que prima specie Martini dogmati-  
bus videantur affinia. Nunc isti in ceteris omni-  
bus insaniant, in hoc vno sapiunt, quod aliquot  
Erasmi verbis offenduntur. Et vide q; sibi non  
conscient hominum iudicia. Martinus clamat me  
nihil scire, nequaquam intelligere illa subtilia que  
scribit in papistas, vix etiam haec crassa, neq; quic  
quam omnino docere. At hi mihi obiciunt q;  
illa ipsa subtilia Luterus magna ex parte haue-  
rit e meis libris. Fateor me quæ scribo, pleraq;  
haussisse e libris veterum orthodoxorum. Cate-  
rum si tollas e libris istius, hyperbolas, conuicia,  
facetias, tautologias, etragedismos, alleueratio-  
nes, adhæc que illi conueniunt cum Ioanne Hus  
& Ioanne Vuiccleuo alijsq; nonnullis, fortasse nō  
multum restabit, quo veluti proprio glorietur.  
His crassis meum ocium oblectare malo, quam  
istis subtilibus turbare totius ecclesiæ tranquilli-  
tatem, acciuitates cum ciuitatibus, plebem cum  
principibus, & episcopis, ipsos principes inter-  
sele committere. Tametsi non sum vsque adeo  
plumbeus, ut non intelligam Martini paradoxa,  
que nobis memoriter occidunt textrices & calce  
arij: de his loquor quæ latine prodidit. Iam si ni-  
hil esset in eius libris fallsum aut erroneum, tamē  
ista tam effrenis in omnes maledicentia, inficit le-  
ctorum animos, presertim idiotarum, nec aliud  
gignit.

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

gignit quām schismata. Vult me cogit in ordinē,  
vt de rebus sacrī ad prescriptam loquar regulā,  
sed vnde ipse nouum hoc docendi genus mutua-  
tus est? Num a Christo? Num ab Apostolis?  
num a probatis ecclesiae doctoribus? Nequaq;  
Vnde igitur? Hoc alijs iudicandum relinquo.  
Quid quod qui mordicus harent illius dogmati-  
bus, improhant tamen has intemperias vel ob  
id quod obstant quo minus hæc fabula sortiatur  
foelicem exitum. Ego Epicurus, si incidiſſem in  
tempora apostolorum et audirem eos tanta tāq;  
perpetua maledicentia prædicantes Euāgelium,  
vereor nec mansurus fuerim Epicurus. Atq; in-  
terim me regem facit, non ferendam tyrannidē  
exercentem in vniuersos homines, sed absq; fa-  
tellitio, quippe qui nec principem habeam sub  
cuius clypeo tutus latitem, in quoscunq; libeat  
veneno tincta tela dijacula, nec ciuitatem, nec  
scholam, nec discipulos, qui pro me stringant ca-  
lamum. Quod si sibi bene conscius est, suocq; per-  
suasit animo, sanctū & piū esse quod docet, opor-  
tuit ad beati Pauli exēplū, q; vult Euāgelistā esse  
 $\sigma\delta\alpha\kappa\tau\kappa\mu\rho$ , non  $\pi\lambda\kappa\kappa\tau\kappa\rho$  aut  $\lambda\circ\gamma\circ\mu\chi\circ\mu$ , ad  
vigilare, ne quod offendiculum daret Euāgeliō  
quod cupid per vniuersum orbē propagari. Nūc  
non animaduertit, quot homines ab ipsius doceri  
na resiliant, aut abstineant offensi perpetua conui-  
ciandi petulantia, presertim si ad maledicendira-  
biem accedat effrons vanitas ac malicioſa de-  
prauatio.

Obn̄cit mihi q; in hoc vt ait, Iaboriosissimo se-  
culo, rectius dixisset furiosissimo, Judam ac vt ip-  
sius verbo utar, morioner. Meriam lusitranquil  
lo seculo, q; facile si ita videatur noxæ dedidero.

Collos.

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

Colloquia me inuito, atq; etiam irato prodierūt  
Quibus adieci quedam in gratiam typographi,  
Ieuī sane brachio , vt qui vno die interdum tria  
absoluerim colloquia. Quanquam non vbiq; io-  
cor in colloquijs, & si iocor, non iocor ociose. At  
Martinus in rebus etiam atrocissimis ludit ver-  
bis & figuris , velut oblectans animum suum,  
hoc genere deliciarum inexplebilem. Fateor me  
quodam genij affectu prop̄storem ad iocandū,  
tum in scriptis , tum in familiaribus colloquijs.  
Nec ea res mihi semper cedit feliciter , dum alios  
rum animos ex ingenij mei simplicitate metior.  
Verum quādo nullus hominum vacet omni nge-  
uo, malo quibusdā videri ineptior , q̄ truculētus  
τάλαντας ac p̄crustes q̄spia, vbiq; tragicū spirās  
Rhetorum est, primum docere argumentis, de-  
inde si res postulet solicitare affectus. Atroces au-  
tem illos quos τάλαντα vocant, non temere. verum  
nusquam non esse δέρωμα, nusquam non intonare  
voces plusquam tragicas dementiae verius est q̄  
eloquentiæ.

Querit vnde pullulent in ecclesia tot sectarū  
formæ, inter quas commemorat sacramentarios  
quasi ipse de sacramentis doceat eadem quæ tra-  
dit ecclesia catholica, commemorat Donatistas,  
Arianos, Anabaptistas, Epicuros &c. debebat  
addere Suermeros, Sabbatarios, circuncisos &  
veræ perfidie frontis homines. Exortūt enim  
qui scalpro perfidiant frontem donec eliciant san-  
guinem, ac mox locum inungūt oleo, itaq; Chri-  
sto initiantur. Vnde hæc inquit zizania in agro  
domini? Vnde? Nisi ex quatuor ambiguis ver-  
bis Erasmi, quanquam ea re vera ambigua non  
sunt, quod admonuerit Apostolos non statim  
apud

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

apud quosvis Christum appellasse deum , quod admonuerit Euangelicum sermonem tropis ac figuris obliquum esse, quod dixit Paulum omnibus omnia fieri, ut omnes lucrificati, eumque chameleonti comparatit. Quod epistolā ad Romanos scripsiterit multis difficultatibus inuolutam esse, atque hic labyrinthorum meminerit : quod scripsiterit Ioannem Euangelistam meros crepare mundos, quum haec voces ne in somnis quidē mihi in mentem venerint, quod de incarnatione domini loquens, à coniugio duxit similitudinem. Hinc nimirum tantus haereseon prouentus . At qui isthuc hactenus nullus obiecit Erasmo p̄ter vnum Luterum. Sed nonnulli calumniati sunt, quod ipse Lutero seminaria p̄abuerim. Verum hos protinus clamabit impudenter mētiri, Erasmus non esse Luteranum, sed totū esse Erasmus. Ut istuc largiamur, propius tamen hoc mendacium accedit ad veri speciem , quam si quis dicat Anabaptistas, Donatistas, Arianos, & Epicuros hoc est paganos ē meis tribus amiguis verbis repullulas. Quod si est, demiror hominum ingratitudinem. Nullus horum ad hunc usq; diē, aut salutavit me , aut gratias egit, quum innumerī sint discipuli à quibus Luterus audit venerandus pater , & Euangelicæ veritatis instaurator: Contra non pauci sīnt orthodoxi qui se profitentur mihi debere , quod Christum & nosse & amare cœperint

Censet meos libros ē scholis suorum ejcēdos, quasi ego vñquam ambierim in istoriis scholas recipi. Fortasse sentit scholas theologorū, ac nescio quid subodoratus videtur hoc futurum Me vero non fugit istuc iā oīm agi clamoribus

D quorū

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

quorundam monachorum, sed hoc lemmate, ut negent Luteri doctrinam opprimi posse, nisi prius abolitis Erasmi Lucubrationibus. His opinior nunc applaudet & in horum sententiam pendibus ac manibus ibit, odio mei: quod utinam tantum valeat, ut cum Papa, papistis, Theologis ac monachis omnibus redeat in gratiam, Christi q; ecclesiam suæ reddat tranquillitati. Tanto orbis lucro, facile meorum librorum iacturam pensauero, quando meipsum nemo potest aut poterit a Christo diuellere, nisi volens discessero. At posteaquam afflatus est propheticō spiritu, divinat & illud, Festinare iudicium meum, ac breui fore, ut quasi sorex memet meo ipsius iudicio prodam ac perdam. Sentit autem de paganismo & odio Christianæ religionis, quod homo versutus hactenus celarim, ut ipse putat, imò non putat, sed se putare fingit. Ego hactenus de CHRISTO & religione Christiana ea sensi quæ digna sunt eo qui spem omnem fixit in CHRISTO, docq; operam, ut indies sentia melius, certe ut magis amem. Quod si quid erro cum papistis, confido me fore in numero eorum, quorum errori, ut ait Luterus, deus misericorditer ignouit, eo quod seducti simpliciter errarunt. Mihi satis est si cum Hieronymo, Chrysostomo et Bernardo recipiar in diuinę misericordię gremium. Verum negat esse spem veniae, posteaquam ab ipso prolata est lux veritatis. Quasi non & ante Luterum similia docuerint, Hus & Vuiclevus. Quod si deus ipsum tam diu versatum in tam profunda caligine tandem misericorditer ad tam admirabile lumen euocauit, decebat ut eadem lenitate yteretur in nos luteos homines

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

mines adhuc in pristinæ ecclesiæ tenebris palpantes. Quanquam ut serio loquar, Si de moribus & ceremonijs agitur, optarim multa esse correcta sed autoritate synodi: si de dogmatibus, possem & ego quibusdam accedere, si audirem publicam ecclesiæ vocem. Meum animum nondum tranquillant affeuerationes Luteri, quantū libet fortis, adeo inter legēdum multa occurruunt quæ possent affeuerationem infirmare. Qui agit contra conscientiam ædificat gehennam. In tanto orbis incendio, prospiciat sibi qui velit, mihi curæ erit hanc animulam CHRISTO servatori tradere. Quod si Martinus illud sibi proposuit, persuadere mundo Erasmus hoc agere callidis artibus & insidiosis cuniculis, ut omnes Christianos adducat in odium veræ religionis, frustra nitor. Citius enim persuaserit omnibus, se aut odio Lymphatū esse, aut mētis morbo teneri, aut à sinistro quopiā agitari genio. Illud potius persuadeat, quod verum esse Iudaico more deierat. Viuit inquit dominus, magnam ei faciunt iniuriam & defendendus est mihi contra hostes eius, qui eum Luteranum accusant, quū sit me nimis certo ac fideli teste, nullo modo Luteranus, sed Erasmus tantum. Relinquendus est inquit papistis, qui tali Apostolo digni sunt. Quos appeleret papistas nescio. Orthodoxis libenter adhereo, siue ille me relinquat, siue non relinquat. Nec illud ingratum fuerit quod militatur, se contemptum Erasmus cum cæteris quibus non est dignatus respondere, perhenni bus tenebris ac perpetuæ obliuionis traditurum. Cum quibus? Cum Eccio, cum Emsero, cum Ioanne Gocleo &c. qui forsitan, ut ait, inclaruī

D 2 sent

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

sent, si eos fuisset dignatus responso. Poterat ad-  
dere cum Iodoco Clithoueo, cum Iacobo Lato-  
mo, cum Ioanne Phiscero episcopo Roffensi, alijs  
qz multis, quorum nomina iam sepulta sunt, ac  
letheis aquis consecrata. Quanquam me qui-  
dem iam olim dignatus est hoc honore in Seruo  
arbitrio. Dicet, non respondi sed pupugi tan-  
tum leuiter, vt hominis oscitantiam excitarem.  
Quum totus ille liber nihil aliud crepet, quam  
Erasmus Epicurum, Democritum, Scepticum  
osorem C H R I S T I, irrisorem Christiane prie-  
tatis, corruptorem scripturarum, Spermologū,  
temulentum: pro his delicijs quoniam illi non  
egi gratias, sed ausus sum quæ obiecit refellere,  
subito factus sum vipera, & gigno viperaspides  
Sed uter est vipera, qui talia afflat venena, an qui  
repellit? qui infigit letales morsus, an qui mede-  
tur? Quum autem sic esset debacchatus in proxi-  
num, tamen pupugit tantum. Ac post æditum  
hoc opus conatus est scriptis ad me literis mihi  
persuadere, se cädido & amico esse in me animo,  
sive crederem, sive non crederem. Si sic velli-  
cat amicum dormitatem, quas plagas infligeret,  
sive vellet hostem occidere? Sed hunc in modum  
sibi blanditur αὐτοκόλαξ, sibi qz persuader, homi-  
nes non intelligere fucum quo iactat se quibusdā  
nolle respondere. Atqui si suæ confidit doctrinæ,  
si dignam iudicat, quam omnes amplectan-  
tur, expediebat vt quibusdam serio responderet,  
non scommatibus & conuicijis, sed scripturis &  
argumentis. Nunc volitant per orbem libri,  
qui illi vt audio in os impingunt, loca non pauca  
in quibus ipse secum pugnat, in quibus manife-  
ste corrupit sacram scripturam, falsa interpretati-

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

one detorquēs ad sua dogmata, qui rationes illius argumentis insolubilibus subuertunt, & putat speciosam victoriam, quod non dignetur eos responso. Atqui magis conueniebat atq; etiam ex pediebat eos dignari responso, quam ludibrijs et contumelijs incessere. An dicet, non est ocium? Verum multum oī sibi parasset, si prætermissis conuicijs tantum scripturis egisset & necessarijs argumentis. Quod si inuidet illis nominis claretatem, quid refert utrū nobiliter eos argumen-  
tando an maledicendo? Nunc quum tantum maledicit, & illis parit honestam famam apud plures, & gloriæ suæ non mediocrem inurit labem, præsertim apud cordatos & integratos, qui bus ubiq; placet moderatio sinceritas ac ciuitas. Hoc dignius erat Euangeliū præcone, qua-  
lis videri vult, quam his temporibus exulcerati  
simis, animos hominum ad seditiones ac bella concitare. Longe aliud sonat  
tuba Euangelica, aliud consueta Panis, aut cornu  
Alectus. Sed

vixit

dñs, qui non  
deseret in ipso spem  
habentes,

PVRGATIONIS D. ERASMI  
Roterodami aduersus Martini Lu-  
teri Epistolam  
Finis,

L51950-L

OCN 1393434665

A N T V E R P I A E  
Exofficina Ioannis Graphei.  
Anno a Christo nato  
Millesimo  
Quingentesimo trigesimo  
moquarto.